

# صالحی: نیازی به غنی سازی ۶۰ درصد نداریم

رئیس سازمان انرژی اتمی با تأکید بر این که نیازی به غنی سازی در حد ۶۰ درصد نداریم، گفت: اگر روزی هم قصد داشته باشیم از این انرژی برای قوای محرکه کشتی‌ها یا زبرداری‌ها استفاده کنیم، بهتر است از راکتور هسته‌ای بهره گرفته شود.

علی اکبر صالحی در برنامه تلویزیونی ایرانی سلام شبکه یک جام‌چم، با اشاره به طرح برخی از نمایندگان مجلس مبنی بر الزام دولت به غنی سازی ۶۰ درصد افزود: البته اگر نمایندگان مجلس مصلحت کشور را این گونه تشخیص دهند که غنی سازی ۶۰ درصدی برای منافع کشور مفید است و این خواسته را به قانون تبدیل کنند، ما چاره‌ای جز تمکین نداریم.

رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: وقتی ما سال‌ها پیش غنی سازی را آغاز کردیم، داوطلبانه غنی سازی را ۵ درصد انجام می دادیم. البته بر اساس اساسنامه آژانس ما می توانستیم در هر حجم و با هر شیوه‌ای اقدام به این کار کنیم، اما ما در حد مورد نیاز دست به غنی سازی می زدیم. وی با بیان این که ایران فقط در حد تأمین سوخت نیروگاه بوشهر دست به غنی سازی می زند، گفت: البته اگر سوخت ۲۰ درصد برای امری صلح آمیز مورد نیاز باشد، باید کشورهای خارجی آن را به ما بفروشند، در غیر این صورت ما می توانیم برای تأمین آن خودمان اقدام کنیم.

وی در خصوص نظرات مطرح شده در مجلس درباره غنی سازی ۶۰ درصد گفت: از منظر غربی‌ها ما قصد داریم با بالا بردن درصد غنی سازی به ۶۰ درصد، مقدمات دستیابی به غنی سازی ۹۰ درصد را فراهم کنیم. در واقع آنها این گونه القای می کنند که هر چه درصد غنی سازی ایران بالاتر رود، برای دستیابی به درصدهای بالاتر مسیر هموارتری پیش رو دارد.

صالحی اضافه کرد: در حالی که ما فتوای مقام معظم رهبری در خصوص استفاده صلح آمیز از انرژی هسته‌ای را داریم و در طول ده سال اخیر نیز حسن نیت خود را نشان داده ایم و تا امروز هیچ تناقضی در گفته‌هایمان وجود نداشته است.

رئیس سازمان انرژی اتمی یادآور شد: سه سال پیش ما

اعلام می کردیم که تجهیزات ما آلوده بوده، اما طرف مقابل این گفته را نمی پذیرفت، تا این که با آزمایش‌های گوناگون این امر برای آنها ثابت شد.

## ■ شفاف سازی فعالیت‌های هسته‌ای ایران به منظور جلوگیری از بهانه جویی هاست

وی در بخش دیگری از سخنانش به توضیح درباره تفاوت‌های غنی سازی‌های ۵ درصد با ۲۰ درصد برای مخاطبان ایرانی خارج از کشور پرداخت و گفت: آنچه در این عرصه بیش از همه اهمیت دارد اصل فرآیند غنی سازی است. در واقع وقتی که دستگاه‌های سانتریفیوژ ساخته می شود، درصد غنی سازی چندان پیچیده نیست و با کمی تفاوت می توان به هر میزان از غنی سازی دست یافت.

صالحی عنوان کرد: ما نسل‌های مختلف سانتریفیوژها را داریم که هر کدام در مرحله‌ای خاص قرار دارند. البته ساخت سانتریفیوژ گران است و برای تولید آن مراحل مختلفی باید طی شود. حتی در مواردی از مرحله طراحی تا بهره‌وری پنج تا شش سال زمان صرف می شود.

رئیس سازمان انرژی اتمی خاطر نشان کرد: ما هر زمان که سانتریفیوژ می سازیم و گاز اورانیوم به آن تزریق می کنیم این موضوع را از باب شفاف سازی به اطلاع آژانس بین‌المللی انرژی اتمی می‌رسانیم. در حالی که طبق توافق می‌توانیم شش ماه بعد از وارد کردن اورنیوم به آژانس اطلاع دهیم.

رئیس سازمان انرژی اتمی از مذاکرات جمهوری اسلامی ایران با روس‌ها خبر داد که بر اساس آن پیگیری می‌شود که پروتکل سال ۱۹۹۲ احیا و ۴۰۰۰ مگاوات دیگر نیروگاه هسته‌ای در کشور احداث شود.

وی با اشاره به این که اکنون راهبری نیروگاه بوشهر کاملاً در دست متخصصان ایرانی است، افزود: از آنجا که سایت بوشهر سایتی آماده است و می‌تواند تا چهار راکتور در دل خود جای دهد، بوشهر را برای نیروگاه دوم در نظر گرفته‌ایم و امیدواریم آب شیرین کن هم همراهش در نظر گرفته شود تا به این ترتیب روزانه تا ۵۰۰ هزار متر مکعب آب شیرین به مردم بوشهر تحویل داده شود.

وی با اشاره به برخی اختلافات کارشناسی میان ایران و ۱+۵ که در روزهای اخیر درباره آن بحث

شده است گفت: یک مورد موضوع سانتریفیوژ پیشرفته بود که به طور قطع از آن عبور می‌کنند چون هیچ استنادی در این زمینه ندارند.

صالحی اضافه کرد: تفاهم‌نامه ژنو هنوز جنبه اجرایی به خود نگرفته است و شاید در دهه سوم ژانویه اجرایی شود؛ بنابراین همان طور که آنها چیزی از تحریمشان کم نکرده‌اند نباید در این دوره زمانی، انتظار اقدامی از سوی ما داشته باشند. رئیس سازمان انرژی اتمی در پاسخ به این پرسش که اکنون، فعالیت‌های هسته‌ای از چه وضعی قرار دارد؟ گفت: اکنون در حال ادامه غنی سازی ۵ درصدی، اکتشاف، کاربردهای فناوری هسته‌ای در دیگر رشته‌ها مثل پزشکی و کشاورزی هستیم.

